
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,768 53,768 -1,000

1.기타 교직원보수 51,368 51,368 0

1.교직원대체인건비 28,088 28,088 0

1.직원대체인건비 28,088 28,088 0

1.기간제직원인건비 26,166 26,166 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,922 1,922 0  

2.학교운영지원수당 23,280 23,280 0

1.학교운영지원비 23,280 23,280 0

1.학교운영지원수당 23,280 23,280 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 2,400 -1,000

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 500 1,500 -1,000

1.교직원체육행사 500 1,000 -500

1.교직원복지비 500 1,000 -500행사용품구입  -250,000원×1회= -250,000

행사 운영비  -250,000원×1회= -250,000

2.교직원문화탐방 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500차량임차및운영  -500,000원×1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 276,520 231,333 45,187

1.급식 관리 227,293 196,298 30,995

1.학교급식운영 227,293 196,298 30,995

1.조리사인건비(교특) 21,991 40,511 -18,520

1.무기계약직원인건비 21,991 40,511 -18,520(성립전)연봉  -17,262,000원×1명×1회= -17,262,000

(성립전)연차수당  -751,000원×1명×1회= -751,000

(성립전)퇴직적립금  833,000원×1명×1회

=
833,000

(성립전)4대보험기관부담금  -2,960,000원

×1명×1회=
-2,960,000

(성립전)초과근무수당  900,000원×1명×1

회=
900,000
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(성립전)근속수당  240,000원×1명×3월= 720,000

2.급식운영비 153,471 153,471 0

1.기간제직원인건비 3,039 3,039 0  

2.일반수용비 8,586 8,586 0  

3.연료비 6,550 6,550 0  

4.급식용식재료비 135,296 135,296 0  

3.우유급식비 2,316 2,316 0

1.우유대금 2,316 2,316 0  

4.조리원인건비(교특) 22,627 0 22,627

1.무기계약직원인건비 20,347 0 20,347(성립전)연봉  11,987,000원×1명×1회= 11,987,000

(성립전)연차수당  1,200,000원×1명×1회

=
1,200,000

(성립전)퇴직적립금  5,000,000원×1명×1

회=
5,000,000

(성립전)초과근무수당  900,000원×1명×1

회=
900,000

(성립전)근속수당  420,000원×1명×3월= 1,260,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,280 0 2,280

(성립전)4대보험기관부담금  2,280,000원

×1명×1회=
2,280,000

5.대체인건비 369 0 369

1.기간제직원인건비 369 0 369
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

369,000원×1명×1회=
369,000

6.급식기구확충비 26,519 0 26,519

1.비품구입비 26,519 0 26,519
(성립전)급식용기구확충비  26,519,000원

×1교×1회=
26,519,000

2.기숙사 관리 1,470 0 1,470

1.기숙사운영 1,470 0 1,470

1.기숙사운영(목적) 1,470 0 1,470

1.전기요금 1,470 0 1,470전기요금  1,470,000원×1회= 1,470,000

3.보건 관리 18,315 12,315 6,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,415 6,415 6,000

1.학생건강검사 1,615 1,615 0

1.학생복지비 1,615 1,615 0  

2.약품구입 1,500 1,500 0
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1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

2.운영수당 1,380 1,380 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방교육 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,800 0 5,800
금연선포식 현수막 제작 및 물품구입  

200,000원×1회=
200,000

금연교실 흡연예방물품만들기  10,000원

×20명×2회=
400,000

금연교실 금연 보조용품 구입  150,000원

×3회=
450,000

금연교실 상담 간식구입  100,000원×4회= 400,000

흡연예방교육 강사비  100,000원×2회= 200,000

흡연예방활동 금연홍보 물품구입  

1,000,000원×1회=
1,000,000

흡연예방활동 행사도우미 간식구입  

50,000원×2회=
100,000

흡연예방활동 행사운영비  1,900,000원×1

회=
1,900,000

흡연예방활동 환경조성 물품구입  200,000

원×1회=
200,000

흡연예방활동 건강지킴이 동아리 운영  

150,000원×4회=
600,000

학급별 흡연예방교육지원  50,000원×7학

급×1회=
350,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
흡연예방활동 업무협의회  100,000원×2회

=
200,000

2.학교환경위생관리 5,900 5,900 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.청소관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 7,222 0 7,222
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1.방과후학교활동비지원 4,768 0 4,768

1.농산어촌방과후지원 4,768 0 4,768

1.학생지원금 4,768 0 4,768
(성립전)농산어촌방과후지원  4,768,000원

×1회=
4,768,000

2.[국고]국고보조학비지원 2,454 0 2,454

1.[국고]교육급여 2,454 0 2,454

1.학생지원금 2,454 0 2,454
(성립전)교육급여(수업료)지원  1,693,800

원×1회=
1,694,000

(성립전)교육급여(교과서대금)지원  

759,980원×1회=
760,000

5.학생복지 22,220 22,720 -500

1.학생복지운영 22,220 22,720 -500

1.졸업반지원활동 1,700 2,200 -500

1.교육운영비 1,700 2,200 -500체험프로그램  -500,000원×1회= -500,000

2.학생증제작비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.학생교복구입 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

5.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.기본적 교육활동 117,872 104,380 13,492

1.교과 활동 39,517 35,925 3,592

1.교과활동지원 14,525 14,525 0

1.교육과정평가 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.기초학력지도비 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학력신장비 4,900 4,900 0
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1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

5.자율동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.창체동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.국어교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.사회교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 3,300 3,800 -500

1.교과운영 2,100 2,600 -500

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 2,000 -500수업 및 학습용품  -500,000원×1회= -500,000

2.학교스포츠클럽 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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7.예술교과활동 4,480 4,480 0

1.미술교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 800 800 0  

8.외국어교과활동 600 1,000 -400

1.외국어교과활동 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400
외국어 교재,교구구입 및 대회 운영비  

-400,000원×1회=
-400,000

9.특수교육교과활동 11,632 7,140 4,492

1.교과운영 7,140 7,140 0

1.교육운영비 6,860 6,860 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

2.교과서구입 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전)특수교육대상자 교과서 구입비  

76,663원×12명=
920,000

3.장애학생지원 사회복무요원인건비 3,572 0 3,572

1.운영수당 3,572 0 3,572
장애학생지원사회복무요원 인건비  

595,330원×1명×6월=
3,572,000

2.창의적 체험활동 78,355 68,455 9,900

1.자율활동 34,350 21,750 12,600

1.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교축제 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.각종대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교과운영 7,700 10,100 -2,400
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1.교육운영비 7,700 10,100 -2,400학교 출판물 제작비  -2,400,000원×1회 -2,400,000

6.학급교육활동지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.명문고육성사업 15,000 0 15,000

1.운영수당 2,400 0 2,400프로그램 강사비  200,000원×3명×4일= 2,400,000

2.교육운영비 12,600 0 12,600버스임차료  600,000원×1대×4일= 2,400,000

이동학습 숙박  10,000원×45명×3일= 1,350,000

이동학습 보고서 화보  20,000원×100부= 2,000,000

이동학습 학생 식비  9,400원×45명×10식

=
4,230,000

이동학습 학생 간식비  3,000원×45명×10

회=
1,350,000

프로그램설명회 및 발표회 이동학습답사  

1,270,000원×1회=
1,270,000

2.현장체험학습활동 26,840 26,840 0

1.수학여행 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.현장체험학습 1,840 1,840 0

1.여비 125 125 0  

2.교육운영비 1,715 1,715 0  

3.이동학습 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.동아리활동 6,050 7,050 -1,000

1.자율동아리활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.준거집단활동 1,800 2,800 -1,000

1.교육운영비 1,800 2,800 -1,0004-H회 체험활동비  -500,000원×1회= -500,000

한국과학우주청소년단 운영비  -500,000원

×1회
-500,000

3.창체동아리활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

4.진로활동 11,115 12,815 -1,700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.직업탐방 4,800 5,800 -1,000

1.교육운영비 4,800 5,800 -1,000직업탐방버스비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.적성검사 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

4.진로진학상담실 1,340 1,340 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

5.목공실운영비 3,900 4,600 -700

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,400 -400
목공실 실습재료 및 소모품 구입  

-400,000원×1회
-400,000

3.비품구입비 1,700 2,000 -300목공실 운영 기구 구입  -300,000원×1회 -300,000

4.선택적 교육활동 12,268 7,500 4,768

1.방과후학교 운영 4,768 0 4,768

1.방과후학교운영 4,768 0 4,768

1.농어촌방과후학교 4,768 0 4,768

1.운영수당 4,680 0 4,680
(성립전)강사비  31,200원×5과목×30시간

=
4,680,000

2.교육운영비 88 0 88(성립전)재료(실습)비  44,000원×2과목= 88,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

5.교육활동 지원 113,912 39,080 74,832

1.교무업무 운영 14,920 18,420 -3,500
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 14,920 18,420 -3,500

1.교무학사운영 8,400 9,400 -1,000

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,200 8,200 -1,000교육계획서,요람,현황판  -500,000원×1회 -500,000

교무실물품구입  -500,000원×1회 -500,000

2.교육활동홍보 1,500 3,500 -2,000

1.교육운영비 1,500 3,500 -2,000학교홍보물품  -2,000,000원×1회 -2,000,000

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

5.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

7.환경정리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500교실환경정리용품  -500,000원×1회 -500,000

2.생활지도운영 11,660 5,760 5,900

1.학생생활상담지도 5,360 4,860 500

1.상담실운영비 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500간식비  -500,000원×1회 -500,000

2.학생생활지도운영 400 400 0

1.여비 400 400 0  

3.인성인권 960 1,960 -1,000

1.교육운영비 960 1,960 -1,000
인성인권(학교폭력,노동인권)교육 운영  

-1,000,000원×1회
-1,000,000

4.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
강사수당(아동학대예방교육 외 2건)  

100,000원×1명×3회
300,000

강사수당(학부모교육)  200,000원×1명×1

회
200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,500 0 1,500
교육운영용품구입(재료및간식)  66,250원

×4종×1회
265,000

미소콘테스트 시상품 구입  5,000원×41명

×1회
205,000

미소콘테스트 홍보용품구입  50,000원×2

종×1회
100,000

사과데이 운영용 사과 구입  30,000원×6

상자×1회
180,000

사과데이 운영용 엽서 구입  500원×100명

×1회
50,000

문화활동(공연관람)  50,000원×10명×1회 500,000

문화활동(식비 및 교통비  20,000원×10명

×1회
200,000

2.학교폭력예방 5,800 400 5,400

1.학교폭력예방 5,800 400 5,400

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 0 2,000프로그램 운영비  500,000원×4회= 2,000,000

3.학생복지비 3,400 0 3,400조석식비  3,400,000원×1교= 3,400,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 64,200 0 64,200

1.연구학교운영 64,200 0 64,200

1.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔)1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
대안교과협의회 운영(식비)  7,000원×24

명×2회=
336,000

대안교과협의회 운영(간식비)  3,000원

×24명×2회=
144,000

학교역량강화 전체교사협의회(식비)  

7,000원×26명×2회=
364,000

학교역량강화 전체교사협의회(간식비)  

3,000원×26명×2회=
156,000

2.일반고교육역량강화(진로집중과정)17,100 0 17,100

1.운영수당 7,548 0 7,548강사비  37,000원×3명×68시간= 7,548,000

2.교육운영비 9,552 0 9,552재료(실습)비  15,607원×18명×34회= 9,552,000

3.일반고교육역량강화(창체동아리) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100재료(실습)비  20,000원×40명×1회= 800,000

간식비  2,500원×60명×2회= 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.일반고교육역량강화(단위학교공통)12,000 0 12,000

1.운영수당 5,184 0 5,184강사비  32,000원×3명×54시간= 5,184,000

2.교육운영비 6,624 0 6,624재료비  7,203원×16명×54시간= 6,224,000

연수비  200,000원×2명= 400,000

3.목적사업업무추진비 192 0 192간식비  3,000원×16명×4회= 192,000

5.혁신학교운영 16,000 0 16,000

1.교육운영비 13,300 0 13,300
창의적 체험활동 연극수업(2학년)  70,000

원×5명×10회=
3,500,000

자율동아리 재료비(1학년)  100,000원×10

개부×3회=
3,000,000

창체동아리 운영비  150,000원×2회= 300,000

학생회 재량활동 운영비  500,000원×4회= 2,000,000

학부모회 운영지원비  1,000,000원×1회= 1,000,000

학급의 날 운영비  500,000원×7학급= 3,500,000

2.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
교원전문성 신장 협의회  15,000원×8명

×10개=
1,200,000

행복찾기 교직원 연수비  50,000원×30명

×1회=
1,500,000

6.대안교육특성화학교우수프로그램 17,000 0 17,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
특성화학교 우수프로그램 운영비  

5,400,000원×1교=
5,400,000

2.학생복지비 11,600 0 11,600조석식비  11,600,000원×1교= 11,600,000

4.학습지원실 운영 7,400 7,400 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 6,300 6,300 0

1.학교정보화지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

5.교육여건 개선 15,732 7,500 8,232

1.교육환경개선 15,732 7,500 8,232
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1.교육환경개선 13,232 5,000 8,232

1.비품구입비 13,232 5,000 8,232
교직원 및 내빈 신발장구입  1,400,000원

×1조=
1,400,000

냉장고 및 공기청정기 구입  795,500원×4

대=
3,182,000

가사실 신발장 외 3건 구입  500,000원×4

종=
2,000,000

전기온수기 설치  1,650,000원×1대= 1,650,000

2.컴퓨터 및 영상장치구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.학교 일반운영 163,770 143,577 20,193

1.학교기관 운영 50,670 30,477 20,193

1.부서기본운영 32,062 30,477 1,585

1.교장실운영 10,265 8,680 1,585

1.일반업무추진비 5,680 5,680 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 1,585 0 1,585
교장실 비품구입(반유리장 외 2종)  

1,585,000원×1회=
1,585,000

2.행정실운영 21,797 21,797 0

1.일반수용비 6,097 6,097 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 15,600 15,600 0  

2.행정지원인력운용 18,608 0 18,608

1.시설관리원 인건비(목적) 5,208 0 5,208

1.무기계약직원인건비 5,208 0 5,208인건비  1,302,000원×4월= 5,208,000

2.시설관리원 인건비(자체) 13,400 0 13,400

1.무기계약직원인건비 11,612 0 11,612인건비  588,000원×12월= 7,056,000

초과근무수당  11,500원×26시간×6월= 1,794,000

연차수당  7,670원×8시간×15일= 921,000

퇴직(적립)금  7,670원×8시간×30일= 1,841,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,788 0 1,7884대보험 기관부담금  148,960원×12월= 1,788,000

2.시설 장비 유지 112,300 112,300 0
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1.학교시설장비유지 112,300 112,300 0

1.공공요금 및 제세공과금 43,640 43,640 0

1.전기요금 32,400 32,400 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 8,840 8,840 0  

2.시설일반관리비 26,700 26,700 0

1.일반수용비 26,700 26,700 0  

3.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역료 40,960 40,960 0

1.일반수용비 40,960 40,960 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 1,653 5,000 -3,347

1.예비비 1,653 5,000 -3,347

1.예비비 1,653 5,000 -3,347

1.예비비 1,653 5,000 -3,347

1.예비비 1,653 5,000 -3,347예비비  -3,347,000원×1교 -3,347,000

세출합계 738,763584,638154,125
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